

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 262/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; phát hiện những hạn chế, vướng mắc, bất cập, sai sót, vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời chấn chỉnh, xử lý, khắc phục.

b) Phòng, chống, ngăn chặn các vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc tổ chức thực hiện, áp dụng pháp luật nhằm bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kịp thời phát hiện những thiếu sót, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

c) Cụ thể hoá nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đảm bảo thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung của Kế hoạch số 4135/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp trọng tâm năm 2026 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2. Yêu cầu

a) Công tác kiểm tra cần thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng quy định, nhằm đánh giá đúng thực tiễn công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và mức độ tuân thủ pháp luật của các cơ quan nhà nước trong quá trình xử lý vi phạm hành chính.

b) Rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

c) Việc kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các đơn vị được kiểm tra; kết thúc kiểm tra có đánh giá, kết luận và báo cáo bằng văn bản.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC KIỂM TRA, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA, NỘI DUNG KIỂM TRA, THỜI GIAN DỰ KIẾN KIỂM TRA, THỜI HẠN KIỂM TRA

1. Đối tượng được kiểm tra

a) Kiểm tra trực tiếp đối với 02 đơn vị UBND cấp xã gồm: xã Trùng Khánh, xã Đàm Thủy.

b) Kiểm tra gián tiếp (*qua báo cáo*) đối với 04 đơn vị UBND xã gồm: xã Quảng Uyên, xã Quang Trung, xã Phan Thanh, xã Lý Quốc.

2. Địa điểm kiểm tra

a) Đối với kiểm tra trực tiếp: Tại đơn vị được kiểm tra (do đơn vị được kiểm tra bố trí địa điểm).

b) Đối với kiểm tra gián tiếp: Sở Tư pháp kiểm tra thông qua báo cáo (địa điểm do Sở Tư pháp bố trí).

3. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 93/2025/NĐ-CP, cụ thể:

a) Kiểm tra việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính.

b) Kiểm tra việc áp dụng pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính.

c) Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

4. Thời gian dự kiến kiểm tra

Dự kiến trong Quý II năm 2026 (*Lịch kiểm tra cụ thể sẽ được Đoàn kiểm tra thông báo cho từng đơn vị được kiểm tra*).

5. Thời hạn (mốc) kiểm tra

Từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 01/5/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

a) Sở Tư pháp

- Là cơ quan đầu mối, có nhiệm vụ tham mưu ban hành các văn bản phục vụ công tác kiểm tra, người được giao nhiệm vụ trưởng đoàn kiểm tra có trách nhiệm ký Kết luận kiểm tra;

- Thông báo cho đơn vị được kiểm tra và các thành viên đoàn kiểm tra khi có sự thay đổi về nội dung theo Kế hoạch đã đề ra;

- Chủ trì tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

- Bố trí phương tiện và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác kiểm tra.

b) Các sở, ngành đơn vị có cán bộ, công chức tham gia đoàn kiểm tra

- Quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để công chức của đơn vị tham gia Đoàn kiểm tra đúng thành phần, thời gian quy định (khi nhận được đề nghị cử công

chức tham gia Đoàn kiểm tra).

- Cán bộ, công chức tham gia đoàn kiểm tra phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện kiểm tra, đánh giá theo đúng quy định của pháp luật và đúng theo nhiệm vụ được Trưởng đoàn kiểm tra phân công.

c) Các đơn vị được kiểm tra

Có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản, bố trí địa điểm, thông báo thành phần tham dự làm việc với đoàn kiểm tra và chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra.

d) Các cơ quan, đơn vị không thuộc đối tượng kiểm tra tại Kế hoạch này căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tự kiểm tra theo phạm vi, địa bàn quản lý và báo cáo kết quả thực hiện tại Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026.

2. Kinh phí thực hiện

Sở Tư pháp có trách nhiệm đảm bảo kinh phí thực hiện kiểm tra từ nguồn kinh phí không thực hiện tự chủ giao cho Sở Tư pháp theo quy định hiện hành.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có vấn đề phát sinh hoặc có khó khăn, vướng mắc các tổ chức, cá nhân phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để kịp thời xem xét, giải quyết./.